

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt, kết nối kiều bào Hà Tĩnh với quê hương nhân dịp Tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026, Nghị quyết số 169/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026; xét đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 1240/SNgV-LSBG ngày 28/11/2023, thực hiện kết luận tại cuộc họp giao ban UBND tỉnh ngày 19/12/2023 và ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 946-TB/TU ngày 22/12/2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch gặp mặt, kết nối kiều bào Hà Tĩnh với quê hương nhân dịp Tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thắt chặt tình cảm giữa người Hà Tĩnh ở nước ngoài với quê hương, đất nước, động viên, khuyến khích bà con kiều bào hướng về cội nguồn, đầu tư và xây dựng quê hương.

- Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sức mạnh tổng hợp, khẳng định chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước luôn coi trọng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam; tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần tự tôn dân tộc, luôn tự hào người Việt Nam, người Hà Tĩnh, làm tốt vai trò cầu nối hữu nghị, hợp tác giữa Việt Nam với các nước, giữa Hà Tĩnh với địa phương các nước.

- Động viên, tạo điều kiện cho kiều bào vui Xuân, đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí nồng ấm, nghĩa tình trên quê hương Hà Tĩnh. Thông qua buổi gặp mặt, thông tin, giới thiệu đến kiều bào những thành tựu nổi bật về tình hình kinh tế - xã hội, các chính sách ưu đãi dành cho kiều bào của tỉnh nhà, góp phần củng cố niềm tin, động viên kiều bào tiếp tục hướng về quê hương chung tay, góp sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh, xây dựng đất nước ngày càng phát triển, đồng thời nắm rõ tâm tư, nguyện vọng của bà con kiều bào.

- Kết nối doanh nghiệp kiều bào với các doanh nghiệp trong tỉnh, doanh nghiệp nước ngoài đang đầu tư tại tỉnh Hà Tĩnh, thúc đẩy quan hệ hợp tác đầu tư

sản xuất kinh doanh giữa các doanh nghiệp trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Tổ chức chu đáo, đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, thể hiện được sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh với kiều bào.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần (dự kiến khoảng hơn 400 người)

a) Đại biểu kiều bào (khoảng hơn 300 người);

1.2. Đại biểu Bộ Ngoại giao, Ủy ban nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài (khoảng 05 người);

1.3. Đại biểu trong tỉnh (khoảng hơn 100 người)

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Bí thư các Huyện, Thành, Thị ủy;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ngoại vụ, Nội vụ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn, Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến Đầu tư tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Đại diện lãnh đạo: Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị tỉnh, các Hội hữu nghị thành viên tỉnh Hà Tĩnh;

- Đại diện Hiệp Hội doanh nghiệp Hà Tĩnh và 20 Doanh nghiệp tiêu biểu của Tỉnh (giao Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn mời);

- Đại diện 10 doanh nghiệp nước ngoài tiêu biểu tại Hà Tĩnh (giao Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn mời).

2. Thời gian: dự kiến từ 16h30'-21h30', ngày 05/02/2024 (tức ngày 26/12 năm Quý Mão) (có Giấy mời cụ thể sau).

3. Địa điểm: Khách sạn Đại bàng (Eagle Hotel) (số 270 đường Trần Phú, thành phố Hà Tĩnh).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các Sở, ngành được phân công nhiệm vụ lập dự toán kinh phí gửi về Sở Ngoại vụ; Sở Ngoại vụ tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì làm đầu mối; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu chương trình và các nội dung liên quan đến buổi gặp mặt; chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Rà soát, thống kê, lập danh sách, liên hệ mời đại biểu Trung ương, đại biểu kiều bào về dự buổi gặp mặt; lựa chọn, liên hệ đề nghị đại biểu kiều bào phát biểu tại buổi gặp mặt.

- Chuẩn bị giấy mời, maket với nội dung: “Gặp mặt, kết nối kiều bào Xuân Giáp Thìn - 2024”; băng rôn chào mừng các đại biểu; liên hệ gửi giấy mời cho đại biểu; tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, chuẩn bị quà tặng cho đại biểu Trung ương và đại biểu kiều bào trong thời gian ở Hà Tĩnh để tham dự gặp mặt; chủ trì tham mưu đón tiếp, bố trí tiệc chiêu đãi và chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để đảm bảo thành công buổi gặp mặt.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chỉ đạo chuẩn bị chương trình văn nghệ đặc sắc mang đậm bản sắc văn hóa Việt Nam và Hà Tĩnh phục vụ tại buổi gặp mặt.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: tổng hợp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023, kế hoạch năm 2024; các cơ chế, chính sách ưu đãi về đầu tư của tỉnh, gửi Sở Ngoại vụ trước ngày 19/01/2024 để tổng hợp vào bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

4. Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ buổi gặp mặt.

5. Sở Y tế: chỉ đạo đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại buổi giao lưu mời cơm thân mật của Tỉnh với kiều bào.

6. Công an tỉnh: chỉ đạo đảm bảo về an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra buổi gặp mặt.

7. UBND các huyện, thành phố, thị xã: phối hợp Sở Ngoại vụ để nắm bắt thông tin và gửi Giấy mời cho đại biểu kiều bào tham dự buổi gặp mặt.

8. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: cử phóng viên tham dự và đưa tin về buổi gặp mặt.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng phóng sự về chương trình kiều bào phát sóng trước, trong và sau khi diễn ra buổi gặp mặt; bố trí 02 người dẫn chương trình tại buổi gặp mặt; liên hệ Đài

Truyền hình Việt Nam để phát sóng và đưa tin về buổi gặp mặt.

9. Điện lực Hà Tĩnh: xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định thường xuyên, an toàn trong thời gian diễn ra buổi gặp mặt.

Trong quá trình triển khai, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. Theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Ngoại vụ thực hiện việc tham mưu, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan thẩm quyền các vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng, UBKT -VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, tp, tx;
- Điện lực HT, Báo HT, Đài PTTH tỉnh;
- Liên hiệp các TCHN tỉnh;
- Hiệp hội DN tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC₃.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh